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WSTĘPNE BADANIA IŁÓW GORNOTRIASOWYCH 
JAKO SUROWCÓW CERAMICZNYCH 

(z 34 fig.) 

S t r e s z c z e n i e 

Na tle ogólnego zarysu wykształcenia litologicznego i rozprzestrzenienia podano 
charak te rys tykę składu minera lnego oraz własności ceramicznych osadów ilastych 
górnego tr iasu (ka jp ru i re tyku) w re jonie Kępno—Kluczbork—Tarnowskie Góry. 
Główną uwagę zwrócono na wskazanie surowców odznaczających się dobrymi w a -
r u n k a m i spiekania i tym samym wykazu jących perspektywy wykorzystania do pro-
dukcj i wyrobów kl inkierowych. Z badań wynika, że perspektywy takie wykazują 
przede wszystkim iły bezwapienne z górne j części re tyku. 

WSTĘP 

Problematyka geologiczna odnosząca się do surowców ilastych ceramiki 
budowlanej sprowadza się najczęściej w opinii ogółu geologów do surow-
ców przydatnych do produkcji cegły pełnej, co zresztą wiąże się z nie-
dawną jeszcze tradycją tego przemysłu. W takim pojęciu zagadnienie 
zwiększenia bazy surowcowej nie stanowi poważniejszej trudności, zarów-
no w zakresie metodyki badań i poszukiwań, jak i ich realizacji. Pobieżny 
tylko rzut oka na dowolnie wybrany arkusz mapy geologicznej zakrytej 
orientuje, że w jego obrębie można ustalić najczęściej wielomilionowe za-
soby perspektywiczne surowców nadających się do produkcji cegły pełnej, 
choć głównie niższych klas. Należą tu t a j takie surowce, jak różnego ro-
dzaju gliny lodowcowe, lessy, gliny aluwialne itp. 

Zupełnie inaczej przedstawia się ustalanie zasobów perspektywicznych 
surowców przydatnych do produkcji nowoczesnych, drążonych, cienko-
ściennych lub o dużej wytrzymałości mechanicznej wyrobów ceramiki bu-
dowlanej (np. cegła kratówka, pustaki szczelinowe, cegła klinkierowa, klin-
kierowe płytki okładzinowe). 

Dla wytypowania perspektywicznych obszarów występowania tego 
rodzaju surowca konieczna jest znajomość zarówno rozprzestrzenienia 
skał ilastych w poszczególnych formacjach geologicznych, ich wykształ-
cenia litologicznego, jak i znajomość podstawowych ich własności techno-
logicznych oraz praw determinujących zmienność tych własności. 
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Wiadomości na ten temat, pomimo intensyfikacji badań w ostatnich 

latach, są jeszcze ciągle wycinkowe. Istnieją formacje geologiczne, bądź 
to w ogóle nie zbadane pod tym kątem widzenia, bądź też takie co do 
których istnieją tylko ogólne przesłanki. 

Do jednych z takich formacji należy górny trias. Chcąc więc wypełnić 
niejako lukę w ogólnych wiadomościach o perspektywach występowania 
surowców ceramicznych w poszczególnych formacjach geologicznych pod-
jęto badania geologiczno-surowcowe osadów górnego triasu, typując do 
tego celu obszar wychodni lub płytkiego występowania tych osadów poło-
żony między Kępnem na północnym zachodzie, a Tarnowskimi Górami na 
południowym wschodzie. 

Niniejsze opracowanie zawiera wyniki wstępnego etapu rozpoznania 
perspektyw występowania surowców ceramicznych, a mianowicie etapu 
badań własności ceramicznych iłów górnotriasowych oraz ich wykształ-
cenia litologicznego na tle dotychczasowej znajomości budowy geologicz-
nej obszaru. 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA OSADÓW GÓRNOTRIASOWYCH 

Utwory górnego triasu na badanym obszarze są reprezentowane przez 
kaiper i retyk (fig. 1). Tworzą one potężny, liczący w pełnym rozwoju 
około 835 m miąższości, kompleks osadów w przewadze ilastych, bardzo 
słabo jeszcze poznany. Wiadomości o wykształceniu litologicznym tych 
utworów dostarczają wyniki dwóch głębokich otworów wykonanych na 
omawianym obszarze w różnych okresach 1 (w Leśnej koło Olesna i w oko-
licy Lublińca) oraz wyniki otworów z sąsiednich obszarów, a to: otwór 
wykonany w okolicy Wielunia (1-KW) oraz wiele otworów poszukiwaw-
czych głębionych w rejonie Woźnik, Siewierza i Zawiercia. 

Na podstawie prac Z. Deczkowskiego (1967, 1973), Z. Deczkowskiego 
i L. Wielgomasa (1962), W. Grodzickiej-Szymanko (1967), W. Grodzickiej-
-Szymanko i T. Orłowskiej-Zwolińskiej (1972), S. Kotlickiego (1974), S. 
Kotlickiego i A. Kubicza (1974), A. Maliszewskiej (1972), S. Śliwińskiego 
(1964), a także syntetycznych opracowań J. Kopika (1973), H. Senkowiczo-
wej (1973), H. Senkowiczowej i A. Szyperko-Śliwczyńskiej (1961) ogólną 
charakterystykę litologiczną osadów górnego triasu i jego podłoża na oma-
wianym obszarze można przedstawić w sposób następujący: 

Wapień muszlowy. Sedymentację środowego triasu, kończą ciemno-
szare iłowce dolomityczne z przeławiceniami dolomitów, rzadziej piaskow-
ców. Iłowce te, których miąższość jest niewielka i wynosi od kilku do 
około 12 m, są wyodrębniane jako warstwy boruszowickie. Odsłaniają się 
one dobrze prawie w pełnym profilu w wyrobisku cegielni Rybna w Lary-
szowie koło Strzybnicy. 

Kajper dolny. Nad warstwami boruszowickimi występują na przemian 
iłowce i mułowce zazwyczaj dolomityczne z piaskowcami zawierającymi 
liczny muskowit, glaukonit i detrytus zwęglonych roślin. Podrzędnie wy-
stępują też przewarstwienia i wkładki dolomitów oraz wapieni. W dolnej 
części profilu osady są zazwyczaj ciemnoszare i szare, w części górnej 

1 Otwór w Leśnej (około 6 km na SSW od Olesna) został wykonany w 1925 г., 
a jego dokładny opis podał P. Assmann (1929). 
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natomiast pojawiają się również iłowce o zabarwieniu czerwonobrunatnym 
lub pstrym (czerwonobrunatne, szare, szarozielonawe). 

W stropie omawianego kompleksu występuje charakterystyczna war-
stwa dolomitu szarego, o zmiennej, choć nie przekraczającej 2 m grubości, 
wyodrębnianego w literaturze pod nazwą dolomitu granicznego. 

Miąższość osadów dolnego kajpru w okolicy Wielunia wynosi 53 m, ku 
południowi zaś ulega stopniowej redukcji: w Leśnej wynosi około 36 m, 
a w okolicy Woźnik i Zawiercia zaznacza się brak omawianych osadów. 

Kajper górny. Jest on reprezentowany przez trzy oddzielne kompleksy 
skalne wydzielane jako warstwy: gipsowe dolne, piaskowca trzcinowego 
oraz gipsowe górne. 

Warstwy gipsowe dolne składają się w przewadze z szarych, rzadziej 
czerwonobrunatnych lub oliwkowych iłowców i mułowców, zazwyczaj do-
lomitycznych, zawierających cienkie przewarstwienia dolomitów i wapieni 
dolomitycznych, a także wkładki lub gniazda gipsu i anhydrytu. Miąższość 
warstw gipsowych dolnych w profilu otworu Wieluń wynosi około 77 m, 
w Leśnej około 46 m, w rejonie zaś Woźniki—Zawiercie od 0 do kilkuna-
stu metrów. 

Warstwy piaskowca trzcinowego są zbudowane z piaskowców zwykle 
drobno- rzadziej różnoziarnistych oraz mułowców i iłowców szarych, nie-
kiedy pstrych (czerwonobrunatnych, szarych i szarozielonawych), z prze-
ławiceniami dolomitów, wapieni i margli. Miąższość warstw piaskowca 
trzcinowego w północnej części obszaru wynosi około 75 m i ku południo-
wi zmniejsza się do około 47 m w Leśnej i od 0 do 33 m w rejonie Siewie-
rza i Zawiercia. 

Warstwy gipsowe górne składają się z na ogół monotonnie wykształ-
conych, zazwyczaj czerwonobrunatnych lub wiśniowobrunatnych, rzadziej 
pstrych iłowców i mułowców, zawierających wkładki, gniazda i naskoru-
pienia gipsu i anhydrytu, miejscami laminowanych piaskowcem. Osady 
ilaste warstw gipsowych górnych są najczęściej mniej lub bardziej wap-
niste lub dolomityczne. Miąższość omawianego ogniwa stratygraficznego 
górnego ka jpru jest znaczna: w otworze Wieluń ocenia się ją na około 
195 m, w Leśnej około 160 m, natomiast w rejonie Woźniki—Zawiercie, 
co jest charakterystyczne, brak jest osadów warstw gipsowych górnych. 

Ogólna miąższość osadów kajpru w strefie północnej, a więc w strefie 
ich pełnego rozwoju osiąga miąższość około 400 m (398,9 m w otworze 
1-KW Wieluń), zmniejszając się ku południowi do około 308 m w Leśnej, 
około 200 m w okolicy Lublińca oraz do kilkudziesięciu metrów w rejonie 
Woźniki—Zawiercie, z tym jednak że w rejonie tym lokalnie brak jest 
w ogóle osadów kajpru, a utwory retyku lub nawet liasu występują prze-
kraczająco na różnych ogniwach wapienia muszlowego. 

Retyk. Osady retyku, co jest znamienne, są wykształcone w postaci 
grubego, monotonnego kompleksu składającego się z czerwonobrunatnych 
i plamistych — wiśniowobrunatnych, fioletowoszarych, szarozielonawych 
i oliwkowych, rzadziej szarych i szarozielonawych iłowców i mułowców, 
często o teksturze gruzłowatej. Są one zazwyczaj mniej lub bardziej wap-
niste lub dolomityczne. Zawierają też przewarstwienia piaskowców drob-
no- i różnoziarnistych oraz przewarstwienia i wkładki charakterystycznych 
dla tego piętra zlepieńców, zwykle brekcjowatych, składających się z ziarn 
dolomitów, wapieni i margli, a także iłowców i mułowców. 

Osady retyku w północnej części omawianego obszaru osiągają miąż-
szość około 400 m (np. w otworze 1-KW Wieluń miąższość retyku oceniono 
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na 436,6 m). Ku południowi grubość retyku, podobnie jak kajpru, ulega 
redukcji i to zarówno sedymentacyjnej , jak też erozyjnej — przedliasowej 
oraz późniejszej związanej ze strefą wychodni. 

Można dodać, że wśród osadów retyku przewierconych w otworze 1-KW 
Wieluń Z. Deczkowski (1967) wydzielił trzy odrębne kompleksy — war-
stwy, a to: warstwy jarkowskie o miąższości 120 m, warstwy zbąszyneckie 
(gorzowskie) o miąższości 278 m i najmłodsze — warstwy wielichowskie 
o miąższości 38,6 m. Różnice w wykształceniu litologicznym wymienionych 
warstw są w zasadzie niewielkie i na ogół t rudne do uchwycenia w wa-
runkach bezpośrednich badań terenowych. Pewien wyją tek stanowią war-
stwy wielichowskie, w których, co jest charakterystyczne, występują 
przynajmniej miejscami skupienia licznych sferolitów syderytowych lub 
syderytów. Utworów tych nie spotyka się w obu niższych ogniwach lito-
stratygraficznych retyku. Ponadto osady warstw wielichowskich, co jest 
istotne z surowcowego punktu widzenia, są w zasadzie bezwapienne 
w przeciwieństwie do pozostałej części retyku i ka jpru w których, poza 
nielicznymi wyjątkami, dominują osady mniej lub bardziej wapniste lub 
dolomityczne. 

Wypada nadmienić, że istnieją jeszcze poważne trudności i sprzeczne 
opinie na temat ustalania granic nie tylko między wyodrębnionymi war-
stwami lub seriami, ale również między większymi jednostkami stratygra-
ficznymi, a przede wszystkim między środkowym a górnym triasem, mię-
dzy kajprem a retykiem, jak też między retykiem a liasem. Jest to zrozu-
miałe jeżeli zważy się, że granice te ze względu na brak dostatecznej 
dokumentacji paleontologicznej są ustalane na podstawie przesłanek lito-
logicznych lub też przez analogię do pełniejszych i lepiej opracowanych 
profili górnego triasu z innych obszarów Polski. 

Warstwy górnego triasu między Kępnem a Tarnowskimi Górami są 
nachylone, generalnie rzecz biorąc, pod niewielkim, wynoszącym zwykle 
kilka stopni, kątem ku północnemu wschodowi. Lokalnie jednak zarówno 
kierunek, jak i wartość kąta upadu ulegać może zasadniczym nawet zmia-
nom. Na całym omawianym obszarze należy się bowiem liczyć z dobrze 
rozwiniętą, choć jeszcze bardzo słabo poznaną tektoniką zrębową. Przy-
kładem takiej budowy geologicznej jest sąsiedni rejon siewiersko-zawier-
ciański dobrze rozpoznany za pomocą licznych otworów wiertniczych. 

METODY BADAN 

Badaniom poddano 18 próbek bruzdowych pobranych tak, aby repre-
zentowały one w miarę możliwości poszczególne ogniwa stratygraficzne 
i różne odmiany litologiczne skał ilastych. 

Badania własności ceramicznych polegały na poznaniu własności 
fizycznych tworzywa ceramicznego uzyskanego przez wypalenie surowców 
w dziewięciu temperaturach od 850 do 1250°C oraz własności technolo-
gicznych tych surowców. 

Jednocześnie dokonano wstępnej oceny składu mineralnego tych sa-
mych próbek, wykorzystując wyniki analizy granulometrycznej, derywa-
tograficznej i termicznej analizy różnicowej surowców i ich frakcji . 

Wymienione badania wykonano w laboratorium Instytutu Geologii 
Podstawowej Uniwersytetu Warszawskiego. 
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Badania laboratoryjne, jakim poddano próbki osadów ilastych zmie-
rzały w dwóch kierunkach: wstępnego poznania składu mineralnego oraz 
określenia własności ceramicznych w zakresie umożliwiającym dokonanie 
oceny surowcowej. 

Analizę granulometryczną wykonano metodą sedymentacyjną. Stoso-
wano naważkę 100 g, amoniak jako dyspergator i wysokość opadania czą-
stek 20 cm w zlewkach o objętości 3 1. Frakcję o średnicy ziarn większej 
od 60 [лт oddzielono na mokro na sicie. Pozostałe frakcje: <C 2, 2—5, 
5—10 i 10—60 ц т rozdzielono lewarując wielokrotnie zawiesinę, aż do 
czystej wody, po czasie wynikającym ze wzoru Stockesa. Ilość poszczegól-
nych frakcj i określono w procentach wagowych. Tak wykonana analiza 
dostarczyła informacji o składzie granulometrycznym iłów oraz próbek 
z poszczególnych frakcji do badań mineralogicznych. 

Analizie zawartości marglu, a zarazem zawartości szkodliwych skład-
ników mechanicznych, poddano próbki o ciężarze 1000 g w stanie wysu-
szonym w 105°C. Stosowano kolumnę sit 0,5, 1,0, 2,0 mm. Materiał uprzed-
nio rozmoczony w wodzie z dodatkiem amoniaku przemywano w strumie-
niu bieżącej wody. Pozostałości na poszczególnych sitach określono 
wagowo, wyseparowano ziarna wapienne i obliczono całkowitą zawartość 
marglu. 

Termiczną analizę próbek osadów ilastych wykonano przy pomocy 
derywatografu f i rmy MOM Budapest stosując naważkę 500 mg i następu-
jące warunki analizy: DTG — 1/10, DTA — 1/5, TG — 100 mg, t — 100°C. 
Derywatogramy przedstawiono w rozdziale dotyczącym charakterystyki 
poszczególnych złóż. Termiczną analizę różnicową frakcji wykonano 
w aparacie z ciągłym zapisem punktowym, produkcji Instytutu Przemysłu 
Szkła i Ceramiki w Warszawie, stosując naważkę około 0,5 g, szybkość 
grzania 9°/min i jednakowe wzmocnienie przy badaniu wszystkich próbek. 
Krzywe DTA poszczególnych frakcji przedstawiono w rozdziale dotyczą-
cym ogólnego składu mineralnego. 

Poznanie własności ceramicznych obejmowało: oznaczenie własności 
fizycznych tworzywa ceramicznego wypalonego w temperaturze od 850 
do 1250°C, co 50°, czyli łącznie w 9 temperaturach oraz określenie włas-
ności technologicznych: skurczliwości wysychania (Sw), wody zarobowej 
(Wz), wytrzymałości na ściskanie w stanie powietrznie suchym (po wysu-
szeniu w temperaturze około 20°), skurczliwości całkowitej (Sc), zakresu 
i interwału wypalania trzech podstawowych rodzajów tworzywa ceramicz-
nego. Zakres wypalania określają: najniższa (tp) i najwyższa (tk) tempe-
ratura otrzymywania danego tworzywa, interwał zaś wyznacza różnica 
tych temperatur (tk — tp). 

Tok badań był następujący: rozdrobnione i uśrednione próbki w stanie 
powietrznie suchym sypano kolejno warstwami do kuwet i zraszano odpo-
wiednią ilością wody. Tak nawilżony materiał sezonowano w okryciu 
z folii 2—3 doby. Następnie doprowadzano go do stanu plastycznego przez 
parokrotne ręczne przerobienie, odpowietrzano i ponownie sezonowano 
w okryciu z folii w celu wyrównania wilgotności. 

Z tak przygotowanej masy formowano kształtki o wymiarach 80X40X 
X 2 0 m m i kostki sześcienne o boku 50 mm. Kształtki posłużyły do ozna-
czenia skurczliwości wysychania, wypalania i całkowitej, wody zarobowej, 
nasiąkliwości wodą metodą moczenia przez 72 godziny (Nz) i po trzygo-
dzinnym gotowaniu (Ng), ciężaru objętościowego (Cobj), barwy i mrozo-
odporności. 
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Kostki posłużyły do badań wytrzymałościowych. Kształtki i kostki wy-
suszone do stanu powietrznie suchego, a następnie w suszarce laboratoryj-
nej przez 4 doby w temperaturze 105°, wypalano w piecu sylitowym 
w atmosferze samoistnej pieca. Przyrost temperatury był następujący: do 
300°C po 1,5 godzinie, a następnie co 0,5 godziny podnoszono temperaturę 
o 50°C. W temperaturze końcowej przetrzymywano materiał 1 godzinę. 
Studzenie do temperatury 60—80°C trwało 12—15 godzin. 

Badania wytrzymałości wykonano w prasie hydraulicznej z napędem 
elektrycznym, bez stosowania podkładek. Przed wykonaniem pomiarów 
górna i dolna powierzchnia kostek była wyrównana przez zeszlifowanie. 

Wyniki pomiarów własności fizycznych przedstawiono tabelarycznie 
oraz graficznie w formie krzywych wypalania surowca dających obraz 
toku przemian tych własności w miarę wzrostu temperatury wypalania. 
Fazy przemian własności fizycznych tworzywa ceramicznego zostaną omó-
wione w dalszej części pracy. 

CHARAKTERYSTYKA ZŁÓŻ I SUROWCÓW 

Iły górnotriasowe na omawianym obszarze są wydobywane w kilkuna-
stu miejscach (fig. 1), zwykle dla potrzeb niewielkich i przestarzałych już 
zakładów ceramiki budowlanej. Wielkość i stan tych zakładów spowodo-
wały, że złoża były dotychczas rozpoznawane w skromnym zakresie, a su-
rowiec badano głównie pod kątem przydatności do produkcji z góry okre-
ślonego asortymentu, dostosowanego do technicznych możliwości danego 
zakładu. 

Niżej podano ogólną charakterystykę geologiczną złóż opracowaną na 
podstawie dotychczasowego stanu ich rozpoznania oraz wyniki badań mi-
neralogicznych i ceramicznych próbek pobranych z odsłonięć i otworów 
wiertniczych. 

Złoże Rybna w Laryszowie koło Strzybnicy składa się z ciemnoszarych 
iłowców dolomitycznych warstw boruszowickich i bezpośrednio nad nimi 
występujących ciemnoszarych i szarych iłów z przewarstwieniami pias-
kowców i detrytusem zwęglonej flory. Według dotychczas stosowanego 
podziału stratygraficznego złoże to składałoby się częściowo z osadów triasu 
środkowego (warstwy boruszowickie), a częściowo z osadów najniższego 
kajpru (iłołupki z piaskowcami i florą). Zgodnie jednakże z wysuniętą 
ostatnio przez S. Kotlickiego (1974) propozycją przesunięcia ku górze gra-
nicy między wapieniem muszlowym a kajprem omawiane złoże w całości 
znalazłoby się jeszcze w triasie środkowym. 

Miąższość złoża (bez utworów czwartorzędowych) waha się od kilku do 
kilkunastu metrów, a średnio wynosi około 8 m, grubość zaś przewarstwicń 
płonnych (dolomitów i piaskowców) oscyluje od 0,2 do 2,2 m, średnio 1,2 m. 
W ścianie wyrobiska eksploatacyjnego odsłania się warstwa (około 5—6 m) 
ciemnoszarych iłowców o pokroju łupkowym, z 2—3 przewarstwieniami 
dolomitu szarego o grubości 0,15—0,4 m, a w części górnej z cienkimi 
wkładkami piaskowców drobno- i średnioziarnistych obfitujących w łuski 
ryb i inne szczątki organiczne. 

Próbka iłu ciemnoszarego pobrana punktowo wykazała następujący 
skład granulometryczny: 
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> 60 (im — 0,2% wag. 
10—60 [xm — 25,6% wag. 
5—10 (im — 13,5% wag. 
2— 5 urn — 18,2% wag. 

< 2 ц т — 42,5% wag. 
Z wyników analizy granulometrycznej i termicznej (fig. 2 i 3) można 

wnosić, że badany ił zawiera około 65—70% minerałów ilastych, wśród któ-
rych kaolinit zdaje się przeważać nad minerałami montmorillonitowymi 
i illitem. Pozostałą część, t j . 30—35% iłu stanowią: dolomit, któremu to-
warzyszy nieco kalcytu (łącznie 8—10%), detrytyczny kwarc, substancje 
organiczne i siarczki żelaza. 

Rezultaty badań 7 próbek iłów wykazały następujące własności cera-
miczne (według dokumentacji geologicznej złoża): 

Fig. 1. Szkic geologiczny osadów górnego tr iasu w rejonie 
Kępno—Tarnowskie Góry (granice jednostek s t ra tygraf icz-
nych według R. Osiki, W. Pożaryskiego, E. Riihlego i J . Znos-

ki, 1971, nieco zmienione) 
l — k a j p e r , 2 — r e t y k , 3 — z ł o ż a s u r o w c ó w i l a s t y c h c e r a m i k i b u d o -

w l a n e j , 4 — z ł o ż a e k s p l o a t o w a n e 

Geological sketch of the Upper Triassic sediments in the 
Kępno—Tarnowskie Góry area (boundaries of the s t rat i -
graphic uni ts a f t e r R. Osika, W. Pożaryski, E. Riihle and J. 

Znosko, 1971, slightly modified) 
I — K e u p e r , 2 — R h a e t i c , 3 — d e p o s i t s of c l a y r a w m a t e r i a l s f o r 

b u i l d i n g c e r a m i c s , 4 — d e p o s i t s u n d e r e x p l o i t a t i o n 
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Skurczliwość wysychania 
Woda zarobowa 
Temperatura wypalania 
Skurczliwość całkowita 
Nasiąkliwość 
Wytrzymałość na ściskanie 

5,2— 7,8%, 
18,0—22,8%, 

850°C 
5,6— 7,6% 

14,7—22,6% 
166—270 kG/cm2 

średnio 6,6% 
średnio 20,0% 

950°C 
5.8—14,0% 
1.9—17,1% 

173—394 kG/cm2 

Złoże w Miasteczku Śląskim (około 8 km na północ od Tarnowskich 
Gór) składa się z iłów i iłowców lokalnie mniej lub bardziej mułkowatych, 
zwięzłych, wapnistych lub dolomitycznych, zazwyczaj brunatnowiśnio-
wych, miejscami szarozielonawych, z rzadkimi przewarstwieniami jasno-
szarego mułowca piaszczystego. Miąższość złoża w jego części rozpoznanej 
wynosi 12—22 m, średnio 17 m. Aktualnie eksploatowane są do głębokości 

Fig. 2. Derywatogram próbki iłu ze złoża 
Rybna 

Thermal curve of a clay sample f rom 
the Rybna deposit 

Fig. 3. Krzywe DTA f r akc j i iłu ze złoża 
Rybna 

DTA curves of the clay grades f rom the 
Rybna deposit 
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T a b e l a 1 

Sktad chemiczny iłów z Miasteczka Ślą-
skiego 

Chemical composition of the clays f r o m 
Miasteczko Śląskie 

T a b e l a 2 
Skład chemiczny iłów z Krasie^owa 

Chemical composition of the clays f rom 
Kras ic jów 

Skład- Zawar tość Skład- Zawartość 
nik w % wag. nik w % wag. 

SiOz 51,38—65,09 MgO 2,40—5,12 
(59,1)* (3,6) 

AI2O3 12,08—18,33 s o 3 0,21—0,55 
(15,1) (0,4) 

Fe 2 0 3 3,79—5,61 Str . 7,43—12,65 
(4,9) przy (10,3) 

CaO 4,56—7,27 praż. 
(5,9) 

Skład- Zawartość Skład- Zawartość 
nik w % wag. nik w % wag. 

S i0 2 43,06—55,15 N a , 0 0,12—1,20 
(50,54)* (0,50) 

AI2O3 13,17—19,05 к 2 о 2,15-2,92 
(15,59) (2,58) 

Fe2Os 4,18—6,63 s o 3 0,22—7,79 
(5,53) (1,40) 

CaO 6,82—13,09 Str. 8,87—13,17 
(9,30) przy (10,61) 

MgO 3,61—5,08 praż. 
(4,07) 

Opracowano na podstawie 32 analiz. Opracowano na podstawie 8 analiz. 
* W n a w i a s a c h p o d a n o w a r t o ś c i ś r e d n i e . * W n a w i a s a c h p o d a n o w a r t o ś c i ś r e d n i e . 

kilkunastu metrów iły brunatnowiśniowe, wapnisto-dolomityczne, dość 
jednolicie wykształcone w całym odsłoniętym profilu. 

Iły z Miasteczka Śląskiego tworzą oddzielny płat osadów górnotriaso-
wych i nie kontaktują się ze zwartym obszarem występowania tych osa-
dów, przebiegającym nieco dalej na północy. Pozycja stratygraficzna oma-
wianych iłów w obrębie górnego triasu nie jest jeszcze wyjaśniona. Można 
sądzić, biorąc pod uwagę ich charakter litologiczny, że reprezentują one 
górny kajper. 

Badania termiczne wykazały, że głównymi składnikami omawianych 
iłów są minerały ilaste z grupy illitu oraz montmorillonitu, którym to-
warzyszy kaolinit. Ponadto w ich składzie mineralnym bierze udział de-
trytyczny kwarc, minerały żelaza (głównie getyt) oraz kalcyt i dolomit. 

Skład chemiczny iłów z Miasteczka Śląskiego podano w tabeli 1. Włas-
ności ceramiczne natomiast tych surowców obrazuje poniższe zestawienie 
wyników badań 20 próbek (wg dokumentacji geologicznej złoża): 

Woda zarobowa 21,9—30,9%, średnio 25,9% 
Skurczliwość wysychania 6,0—10,0%, średnio 7,8% 
Skurczliwość całkowita: 
— po wypaleniu w temp. 900°C 6,0—10,5%, średnio 8,3% 

1000°C 6,0—11,0%, średnio 8,7% 
Nasiąkliwość: 
— po wypaleniu w temp. 900°C 13,1—21,3%, średnio 18,3% 

1000°C 11,7—19,7%, średnio 14,5% 
Wytrzymałość na ściskanie: 
— po wypaleniu w temp. 900°C 134—483 kG/cm2, średnio 304 kG/cm2 

1000°C 135—629 kG/cm2, średnio 378 kG/cm2 
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Temp. S c Nz Ng Rc C0bj 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 9,3 13,1 13,2 364 1,86 
900 9,3 12,6 12,8 428 1,85 
950 9,8 10,8 U .1 318 1,87 

1000 10,3 9,3 10,1 230 1.88 
1050 10,6 8,4 9,0 199 1,91 
1110 11,4 3,4 3,5 298 1,95 
1120 9,3 0,5 0,6 212 1,81 

Fig. 5. Krzywe wypalania iłu zielonego (103) 
z Kras ie jowa 

1 — s k u r c z l i w o ś ć w y s y c h a n i a Sc w %, 2 — n a -
s i ą k l i w o ś ć n a z i m n o Nz w % w a g . , 3 — n a s i ą k l i -
w o ś ć p o g o t o w a n i u N„ w % w a g . , 4 — w y t r z y -
m a ł o ś ć n a ś c i s k a n i e R c w k G / c m ! , 5 — c i ę ż a r o b -
j ę t o ś c i o w y Cobj w G / c m 3 , (1)—(5) n u m e r y k r z y -

w y c h 

Firing curves of the green clay (103) f rom 
Kras ie jów 

1 — s h r i n k a g e o n d e s i c c a t i o n ( S c ) i n %, 2 — a b -
s o r b a b i l i t y i n c o o l c o n d i t i o n s (Лг

г) i n % b y w e i g h t , 
3 — a b s o r b a b i l i t y a f t e r b o i l i n g (N«) i n % b y 
w e i g h t , 4 — c o m p r e s s i o n s t r e n g t h ( R c ) i n k G / s q u 
c m , 5 — v o l u m e t r i c w e i g h t (С„ы. ) i n G / c u c m , 

(I)—(5) n u m b e r s of t h e c u r v e s 

Badania za pomocą mikroskopu wysokotemperaturowego wykazały, że 
iły te osiągają optymalne zagęszczenie czerepu w temperaturze około 
1100°C, a w wyższych temperaturach wykazują skłonność do pęcznienia. 
Topią się w temperaturze około 1200°C. 

Złoże w Krasiejowie (około 23 km na wschód od Opola) jest zbudo-
wane z iłów i iłowców partiami mniej lub bardziej mułkowatych, o zabar-
wieniu czerwonobrunatnym, pstrym (wiśniowoczerwonym, czerwonobru-
natnym, szarozielonawym i oliwkowym), a także z iłów szarozielonawych. 
Iły te są silnie wapniste, a w dolnej części zawierają wkładki i wtrącenia 
gipsu lub anhydrytu. 

Iły z Krasiejowa, które rozpoznano do głębokości około 40 m, s t raty-
graficznie można umieścić na pograniczu górnego kajpru (warstwy gipso-
we górne) i retyku. 

Fig. 4. Derywatogram próbki iłu zielo-
nego (103) z Kras ie jowa 

Thermal curve of a green clay sample 
(103) f rom Kras ie jów 
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Temp. Sc Nz Ng Rc CobJ 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 8,2 14,4 15,4 580 1,72 
900 8,4 13,4 15,0 539 1,78 
950 9,0 11,0 12,9 570 1,83 

1000 9,4 9,6 12,2 576 1,86 
1050 9,9 8,5 11,2 680 1,92 
1110 11,0 3,0 3,9 696 1,82 
1120 10,0 0,8 1,3 1126 1,78 

Fig. 6. Krzywe wypalania iłu czerwone-
go (104) z Kras ie jowa 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the red clay (104) f rom 
Kras ie jów 

S y m b o l s a s i n F i g . 5 

Omawiane osady ilaste charakteryzuje znaczna zawartość związków 
siarki rozpuszczalnych w wodzie, w tym szczególnie MgS04 i zmienność 
składu chemicznego (tab. 2). To spowodowało zaniechanie wydobycia iłów 
dla potrzeb ceramiki budowlanej. 

Niemniej, dla ogólnego poznania własności ceramicznych, zbadano dwie 
punktowo pobrane próbki. Derywatogram próbki iłu zielonego (103) przed-
stawiono na figurze 4, krzywe wypalania iłu zielonego (103) na figurze 5, 
a iłu czerwonego (104) na figurze 6. 

W tym miejscu można dodać, że złoże w Krasiejowie stanowi rezer-
wową bazę surowca uzupełniającego dla przemysłu cementowego. Moduły 
tego surowca wynoszą: moduł krzemianowy (MK) 2,09—2,94, średnio 2,39 
i moduł glinowy (MG) 2,06—4,59, średnio 2,87. 

Złoże Lipie Śląskie (około 3 km na zachód od Lublińca) jest zbudowane 
głównie z szarych i szarozielonawych iłów mniej lub bardziej mułkowa-
tych, silnie wapnistych oraz z niżej leżących iłowców i mułowców o za-
barwieniu czerwonobrunatnym, również w dużym stopniu wapnistych. 
Charakterystyczne są częste przewarstwienia piaskowców zazwyczaj drob-
noziarnistych o spoiwie wapiennym, zawierających liczny muskowit, glau-
konit oraz detrytus zwęglonych roślin. 

Pozycja stratygraficzna omawianego złoża w obrębie górnego triasu 
nie została dotychczas ustalona. Na podstawie ogólnej sytuacji geologicznej, 
w jakiej usytuowane jest złoże można przypuszczać, że odpowiada ono niż-
szej części retyku. Nie jest jednak wykluczone, że omawiany kompleks 
ilasto-piaskowcowy jest wieku górnokajprowego i odpowiada warstwom 
piaskowca trzcinowego. 

Miąższość złoża, w granicach jego rozpoznania, jest zmienna i waha się 
od około 13 do 22 m, przeciętnie wynosi kilkanaście metrów. W ścianie 
głównej wyrobiska o wysokości około 6 m widoczne są iły szare, silnie 
wapniste, przechodzące ku górze w iły mułkowate, przybierające w strefie 
wietrzenia zabarwienie szarożółte lub brunatnoszare. Wśród iłów wystę-
pują mniej lub bardziej liczne przeławicenia piaskowca, zwykle skośnie 
warstwowanego, o miąższości 0,1—l,5m. W spągu iłów szarych, na dnie 
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wyrobiska, widoczne są zwięzłe iłowce mułowcowe, dolomityczne o inten-
sywnym zabarwieniu wiśniowobrunatnym. 

Do badań pobrano bruzdowo próbkę (101) iłów szarych z odcieniem 
zielonawym. Długość bruzdy wynosiła 5 m. Skład granulometryczny przed-
stawiono w tabeli 3, derywatogram próbki na figurze 7, krzywe DTA 
poszczególnych frakcji na figurze 27, a krzywe wypalania na figurze 8. 

Złoże w Jeżowej zna jduje się około 3,5 km na południowy zachód od 
Sierakowa Śląskiego. Są tu wydobywane iły wapniste, szare, przybierające 
lokalnie barwę czerwonobrunatną. Przeciętna miąższość złoża wynosi 10 m. 
Ich wiek odpowiada zapewne dolnemu retykowi. 

Pobrana do badań próbka (102) reprezentuje iły szare, miejscami z od-
cieniem zielonawym, miejscami jasnobrunatnym, z cienkimi przewar-
stwieniami zwartego mułowca wapnistego, aktualnie wykorzystywane do 
produkcji. 

Skład granulometryczny iłów przedstawiono w tabeli 3, derywatogram 
na figurze 9, krzywe DTA poszczególnych frakcji na figurze 27, a krzywe 
wypalania na figurze 10. 

Złoże w Ligocie Dolnej (około 3 km na zachód od Kluczborka) tworzą 
iłowce czerwonobrunatne przeławicane lokalnie iłami szarymi. Są to skały 
mniej lub bardziej wapniste, o pokroju łupkowym, zawierające miejscami 

T a b e l a 3 

Skład ziarnowy osadów ilastych triasu górnego 
Grain size distr ibution of the Upper Triassic clay sediments 

Nazwa 
złoża 

Nr 
próbki 

Zawartość f r akc j i w % wag. Ziarna > 2 mm Nazwa 
złoża 

Nr 
próbki > 60 10—60 5—10 2—5 < 2 % wag. Opis 

Albertów 212 17,9 32,5 8,6 10,4 30,6 4,9 Okruchy 
mułowców 

Panoszów 
(Patoka) 

211 
210 

11,4 
2,0 

28,9 
16,9 

7,8 
8,6 

10,5 
13,3 

41,4 
59,2 

0,6 
0,3 

Okruchy 
mułowców 

Olesno 

209 
208 
207 
206 

9,0 
3,7 
8,3 

11,9 

37,7 
33,7 
34,6 
25,9 

7.6 
9,1 
7.7 
7,0 

10,3 
11,5 
14.8 
11.9 

35,4 
42,0 
34,6 
43,3 

no 
no 
no 
8,3 

Okruchy 
mułowców 

Gołkowice 
206 
204 

1,2 
9,4 

27,7 
35,2 

9,4 
7,9 

13,3 
10,3 

48,4 
37,2 

no 
no 

Okruchy 
mułowców 

Kocury 202 8,1 27,2 18,0 22,8 23,9 3,6 
Ziarna 
wapieni 

Ligota 
Dolna 

201 14,5 42,9 9,4 11,5 21,7 0,2 Ziarna 
wapieni 

Jeżowa 102 13,9 46,8 10,9 11,7 16,7 0,1 Okruchy 
mułowca 
wapnistego 

Lipie 
Śląskie 

101 1,0 40,4 12,6 15,0 31,0 no 

Okruchy 
mułowca 
wapnistego 

no — nie oznaczono 



[11] Wstępne badania iłów górnotr iasowych 161 

Fig. 7. Derywatogram próbki (101) z Li-
pia Śląskiego 

Thermal curve of a sample (101) f rom 
Lipie Śląskie 

Temp. S c Nz Ng R c C0bj 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 12,5 11,7 13,3 276 1,85 
900 12,8 11,7 13,8 233 1,83 
950 12,5 10,5 12,7 168 1,82 

1000 12,7 9,8 12,7 212 1,87 
1050 12,6 9,6 12,3 214 1,82 
1100 12,5 8,5 11,0 306 1,80 
1125 12,5 5,7 8,1 259 1,71 

Fig. 8. Krzywe wypalania iłu (101) z Li-
pia Śląskiego 

O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the clay (101) f rom 
Lipie Śląskie 

S y m b o l s a s i n F i g . 5 

przewarstwienia lub soczewkowate wkładki o miąższości 0,1—0,3 m pias-
kowców różnoziarnistych i zlepieńców składających się z drobnych (zwykle 
do 1 cm), słabo obtoczonych okruchów skał węglanowych: dolomitów, wa-
pieni, margli. Miąższość złoża w rozpoznanej jego partii waha się od kilku 
do kilkunastu metrów, średnio wynosi około 10 m. 

Próbkę do badań pobrano bruzdowo ze ściany głównej wyrobiska eks-
ploatacyjnego (wysokiej ok. 7 m). Próbka (201) reprezentuje surowiec ty-
powy dla omawianego złoża: iły o pokroju łupkowym, wapniste, czerwono-
brunatne z rzadkimi plamami szarozielonymi. 

Skład granulometryczny badanej próbki przedstawiono w tabeli 3, 
derywatogram na figurze 11, krzywe wypalania surowca na figurze 12. 
Skład chemiczny w % wagowych wg analizy W. Pałyski przedstawia się 
następująco: 

SiOz — 60,56 CaO — 5,30 K 2 0 — 1,89 
A1203 — 13,10 MgO — 2,30 S0 3 — 0,07 
Fe 20 3 — 5,60 Na 2 0 — 0,43 Str. przy praż. — 10,96 

11 — z b a d a ń z ł ó ż s u r o w c ó w 
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Fig. 10. Krzywe wypalania iłu (102) z Jeżo-
w e j 

O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the clay (102) f rom Jeżowa 
S y m b o l s a s i n F i g . 5 

Fig. 9. Derywatogram próbki iłu (102) 
z Jeżowej 

Thermal curve of the clay (102) f rom 
Jeżowa 

Temp. S c Nz Ng R c Cobj 
°C ( 1 ) (2 ) (3) (4) (5) 

850 7,0 14,5 15,3 214 1,76 
900 7,2 14,3 15,1 242 1,80 
950 7,8 12,7 14,5 353 1,81 

1000 8,2 1 1 , 1 12,9 372 1,86 
1050 8,9 8,6 12,3 364 1,89 
1100 9,5 6,9 11,0 514 1.91 
1125 10,2 4,1 7,7 685 1,99 
1150 10,3 1,2 2,7 970 1,91 

Złoże w okolicy wioski Kocury jest położone około 10 km na południe 
od Olesna, wydobywane są tam na niewielką skalę czerwonobrunatne 
i wiśniowe iły bezwapienne. Zawierają one ziarna skał węglanowych 
o średnicy do 1 cm. 

Próbkę do badań (202) pobrano z dwu i półmetrowego odcinka iłów 
wiśniowych występujących pod nieregularną warstwą iłów czerwonożół-
tawych z wyraźnymi śladami wietrzenia, grubości 1—1,5 m. 

Skład granulometryczny przedstawiono w tabeli 3 a derywatogram 
próbki na figurze 13. Analiza zawartości marglu wykazała, że ziarn wapie-
nia większych od 0,5 mm jest 6,4% wag. Krzywa DTA tych ziarn (fig. 30) 
ujawniła, że składają się one głównie z kalcytu. Nic więc dziwnego, że ta 
ilość marglu spowodowała zgruzowanie tworzywa ceramicznego tuż po 
wypaleniu. Na podstawie maksimum skurczliwości całkowitej można jed-
nakże sądzić, że temperatura maksymalnego spieczenia wynosi 1050°C. 

Osady ilaste tworzące opisane złoża w Jeżowej, Ligocie Dolnej i Ko-
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Fig. 11. Derywatogram próbki (201) z Li-
goty 

Thermal curve of a sample (201) f rom 
Ligota 

Fig. 12. Krzywe wypalania surowca (próbki 
201) z Ligoty 

O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r aw mater ia l (sample 
201) f r o m Ligota 

S y m b o l s a s i n F i g . 5 

curach są typowymi utworami dla podstawowej części retyku, a więc dla 
warstw jarkowskich oraz dolnej i środkowej cząści warstw zbąszyneckich. 

Złoże w Gołkowicach (około 3 km na NNW od Byczyny) składa się 
z wiśniowobrunatnych i pstrych (wiśniowych, brunatnych, oliwkowych 
i szarozielonawych) oraz rzadziej szarych iłów o pokroju łupkowym, bez-
wapiennych, lokalnie przechodzących w iłowce mniej lub bardziej mułko-
wate. Przeciętna miąższość złoża wynosi około l i m . 

W ścianie wyrobiska eksploatacyjnego odsłania się (od dołu): około 1 m 
iłów wiśniowych, około 1—2 m mułków szarych z rzadkimi plamami fio-
letowoszarymi i brunatnoczerwonymi (próbka bruzdowa 204) oraz około 
5 m iłów pstrych (próbka bruzdowa 205), wśród których jednak wyraźnie 
dominują odcienie czerwone. 

Skład granulometryczny badanych próbek przedstawiono w tabeli 3, 
derywatogramy na figurze 14, krzywe wypalania na figurach 15 i 16. 

Zróżnicowanie granulometryczne obu próbek znajduje wyraźne odbicie 
w ich własnościach ceramicznych. 

ii 

Temp. Sc Nz Ng Re Cobj 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 5,5 18,1 18,3 114 1,80 
900 5,5 17,7 18,5 150 1,80 
950 5,7 15,9 17,9 197 1,79 

1000 5,5 15,5 17,4 199 1,79 
1050 5,5 14,6 17,0 181 1,81 
1100 5,5 14,8 17,3 153 1,81 
1150 5,9 12,3 15,1 223 1,83 
1200 9,6 2,3 3,7 649 2,11 
1225 9,6 1,0 1,4 250 2,04 
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Fig. 13. Derywatogram iłów wiśniowych 
(202) z Kocur 

Thermal curve of the cherry red clays 
(202) f rom Kocury 

Złoże Olesno w Wachowie (około 
4,5 km na południe od Olesna) jest 
zbudowane z iłów wykształconych 
podobnie jak w Gołkowicach z tym 
jednak, że zaznacza się t u t a j większy 
udział iłów mułkowatych, a ponadto 
w ich części dolnej występuje około 
półmetrowa warstwa piaskowca drob-
noziarnistego, bezwapiennego o po-
kroju kwarcytowym. 

Do badań pobrano ze ścian eks-
ploatacyjnych cztery próbki bruzdo-
we, a to: próbkę iłu czerwonobrązowe-
go z głębokości 0—5 m (206), próbkę 
iłu brązowego z fioletowymi plamami 
i przewarstwieniami siwego iłu i muł-
ku z głębokości 5,8—8,8 m (207), 
próbkę iłu szarooliwkowego, miejsca-
mi z fioletowym odcieniem, z głębo-
kości 9,7—14,0 m (208) oraz próbkę 
bruzdową z całej ściany, lecz z innej 
części kopalni (209). 

Skład granulometryczny wymie-
nionych próbek przedstawiono w ta-
beli 3, derywatogramy próbek 206— 
208 na figurze 17, a krzywe wypala-
nia surowca na figurach 18—21. 

Skład chemiczny próbki 209 w % 
wagowych wg analizy W. Pałyski jest 
następujący: 

SiOz — 58,83 CaO — 1,70 
A1203 — 13,00 MgO — 1,58 
Fe 20 3 — 12,60 Na 2 0 — 0,13 

K 2 0 — 2,05 
S 0 3 — 0,12 

Str. przy praż. — 9,92 
Złoże Patoka w Panoszowie (około 3,5 km na wschód od Sierakowa 

Śląskiego) składa się z iłów wiśniowo- i czerwonobrunatnych z rzadkimi 
plamami szarozielonymi, bezwapiennych przechodzących ku dołowi w iły 
pstre nieco mułkowate, zawierające kilka cienkich przewarstwień piaskow-
ców różnoziarnistych, a następnie, również w bezwapienne, szare iły muł-
kowate i mułki ilaste. Miąższość złoża wynosi od 9 do 23 m, średnio około 
17 m. 

Próbki do badań pobrano z jednego z otworów rozpoznawczych. Próbka 
(210) reprezentuje iły czerwonobrunatne nawiercone na głębokości 4— 
12 m, próbka (211) zaś iły mułkowate i mułki ilaste szare, miejscami pstre, 
pochodzące z głębokości 12—20 m. 

Skład granulometryczny przedstawiono w tabeli 3, derywatogramy pró-
bek 210 i 211 na figurze 22, krzywe wypalania na figurach 23 i 24. Skład 
chemiczny próbek 210 i 211 przedstawiono w tabeli 4. 
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201 205 
Fig. 14. Derywatogramy próbek 204 i 205 iłów ze złoża Gołkowice 

Thermal curves of clay samples 204 and 205 f rom the Gołkowice deposit 

Temp. S c N z Ng Re C0bj 
°C ( 1 ) (2) (3) (4) (5) 

850 9,5 11,6 11,9 415 1,91 
900 9,9 11,7 12,2 477 1,92 
950 10,0 11,2 12,2 516 1,93 

1000 10,5 11,0 11,5 457 1,97 
1050 11,5 8,6 9,8 475 2,02 
1100 12,1 6,5 7,9 908 2,11 
1150 13,5 3,9 4,8 1002 2,15 
1200 13,5 3,2 4,3 1150 2,04 
1250 10,6 4,8 1 2 , 1 540 1,74 

Fig. 15. Krzywe wypalania mułku ilastego szarego (204) ze złoża Gołkowice 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the grey clay silt (204) f r o m the Gołkowice deposit 
Symbols as in Fig. 5 
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Osady ilaste tworzące złoża w Gołkowicach, Oleśnie (Wachowie) i Pa-
noszowie reprezentują zapewne górną część warstw zbąszyneckich retyku, 
w której występują kilkunastometrowe i grubsze kompleksy iłów bezwa-
piennych z podrzędnie występującymi przeławiceniami piaskowców kwar-
cowych lub kwarcowo-skaleniowych. 

Temp. S(; Nz Ng R c CobJ 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 7,5 12,9 13,0 373 1,93 
900 8,5 11,8 12,1 542 1,95 
950 9,2 10,7 11,3 701 1,99 

1000 10,3 8,5 9,1 845 2,06 
1050 12,2 4,4 4,5 1134 2,22 
1100 13,5 1,4 1,6 1231 2,33 
1150 13,8 0,9 0,9 1608 2,33 
1200 13,2 1,0 2,0 1059 2,24 
1250 11,4 2,8 4,9 317 1,96 

3 

Fig. 16. Krzywe wypalania iłów pstrych 
(205) ze złoża Gołkowice 

O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the var iegated clays (205) 
f rom the Gołkowice deposit 

S y m b o l s a s i n F i g . 5 

Złoże w Albertowie koło Słupii Nowej na południe od Kępna jest zbu-
dowane z iłów wiśniowobrunatnych, miejscami pstrych (wiśniowych, fio-
letowoszarych i oliwkowożółtych) bezwapiennych. Miąższość iłów dochodzi 
do kilkunastu metrów, jednakże ich wychodnie spod utworów czwartorzę-
dowych stwierdzono tylko na niewielkim obszarze. 

Stratygraficznie iły z Albertowa wypada zaliczyć do najmłodszego 
ogniwa retyku, wydzielonego na badanym obszarze, a mianowicie do 
warstw wielichowskich. Jakkolwiek pod względem wykształcenia litolo-
gicznego iły te podobne są wyraźnie do całego kompleksu osadów górno-
triasowych, to jednak ich skład mineralny jest zbliżony bardziej do skła-
du wyżej leżących iłów dolnojurajskich — liasowych. 

Próbkę (212) pobrano bruzdowo z około pięciometrowego odcinka iłów 
wiśniowych i pstrych odsłoniętych w głównej ścianie wyrobiska eksploata-
cyjnego. 

Skład granulometryczny podano w tabeli 3, derywatogram przedsta-
wiono na figurze 25, a krzywe wypalania surowca na figurze 26. 



.2 I 
1 " 9. я 

2 t 
^ CO 

* -Й 
§ a 
§ -s 
б § 
•s I 
£ о 
N 
Ш r j 
N 
00 С ° 5 
CM о 

t-l . 44 c-
о со 
<M о 

(M 
to' о c-
C<l О 

N 
QJ CO £2 о Ю еч 
Q. СЯ 
>? o. 
£ 6 Л CO 
Ш) О 4i +-» о св 
•> (Л !> <U 
Ь > a i 
Q О 
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Temp. S c Nz Ng Re Cobj 
°C (1) (2 ) (3) (4) (5) 

850 8,0 15,5 16,6 307 1,87 
900 9,4 13,7 15,1 338 1,93 
950 10,2 11,8 13,2 403 1,96 

1000 11,8 8,4 9,5 544 2,13 
1050 13,6 5,1 6 , 1 633 2,25 
1100 14,8 1,9 3,0 700 2,33 
1150 13,4 1,4 3,3 808 2,12 
1200 11,7 1,6 5,9 518 1,91 
1250 1 1 , 8 1,1 5,0 425 1,87 

Fig. 18. Krzywe wypalania surowca (próbki 206) ze złoża Olesno 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r aw mater ia l (sample 206) f rom the Olesno deposit 
S y m b o l s a s i n F i g . 5 

Temp S c N z Ng Re Cobj 
°C ( 1 ) (2) (3) (4) (5) 

850 7,6 14,2 14,6 389 1,89 
900 8,3 13,1 13,8 485 1,95 
950 8,7 12,8 13,3 579 1,94 

1000 9,8 10,4 10,9 545 2,00 
1050 11,3 7,5 8,5 760 2,11 
1100 12,5 3,9 4,9 1152 2,19 
1150 13,4 1,4 2,0 1922 2,27 
1200 12,3 1,6 4,3 658 2,01 
1250 12,0 1 ,2 7,2 559 1,91 

Fig. 19. Krzywe wypalania surowca (próbki 
207) ze złoża Olesno 

O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r a w mater ia l (sample 210) f rom the Patoka deposit 

Symbols as in Fig. 5 
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Temp. S c Nz Ng Rc Cobj 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 7,6 12,8 12,9 390 1,92 
900 8 , 8 11,5 1 1 , 8 443 1,97 
950 9,7 10,0 10,3 570 1,99 

1000 10,4 8,2 8,6 706 2,03 
1050 11,9 4,8 5,1 969 2,17 
1100 13,5 1,2 1,6 1322 2,25 
1150 11,6 1,6 3,9 1361 2,02 
1200 10,0 1,3 5,7 594 1,81 
1250 11,4 4,4 10,8 376 1,69 

Fig. 20. Krzywe wypalan ia surowca (próbki 208) ze złoża Olesno 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r aw mater ia l (sample 208) f rom the Olesno deposit 
S y m b o l s a s i n F i g . 5 

Temp. Sc Nz Ng R c CobJ 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 6,0 14,1 14,3 500 1,96 
900 6,0 14,0 14,1 343 2,00 

t/cm3 950 6,5 13,3 13,5 333 2,01 

2.0 
1000 
1050 

7,5 
9,1 

11,3 
7,8 

11,5 
8,7 

417 
648 

2,08 
2,18 

1100 10,7 4,5 4,8 734 2,31 
1.0 1150 12,0 1,7 2,4 1284 2,37 

1200 10,6 1,9 2,8 1234 2,21 
0.0 1250 7,2 1,8 7,2 110 1,86 

Fig. 21. Krzywe wypalania surowca (próbki 209) ze złoża Olesno 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r a w mater ia l (sample 209) f rom the Olesno deposit 
Symbols as in Fig. 5 
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Fig. 22. Derywatogramy próbek 210 i 211 z otworu wiertniczego na złożu Pa toka 
w Panoszowie 

Thermal curves of samples 210 and 211 f rom the borehole located in the Pa toka 
deposit at Panoszów 

Temp. Sc Nz Ng R c Cobj 
°C ( 1 ) (2 ) (3) (4) (5) 

850 9,9 10,3 10,9 370 1,98 
900 10,8 9,4 9,7 290 2,02 
950 11,0 8,4 9,0 319 2,05 

1000 11,8 7,6 7,7 529 2,10 
1050 12,1 4,3 4,5 423 2,22 
1100 14,2 0,8 0,9 1054 2,30 
1150 14,5 0,3 0,8 1183 2,30 
1200 13,3 1,0 2,2 548 2,12 

Fig. 23. Krzywe wypalania surowca (próbki 210) ze złoża Pa toka 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r aw mater ia l (sample 210) f rom the Pa toka deposit 
Symbols as in Fig. 5 
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Temp Sc Nz Ng Rc Cobj 
°C (1) (2) (3) (4) (5) 

850 7,2 11,6 11,8 408 1,95 
900 7,9 11,1 11,7 592 1,97 
950 8,6 10,1 10,8 646 2,04 

1000 8,9 9,7 10,1 611 2,05 
1050 9,5 8,3 9,0 707 2,07 
1100 10,7 4,9 5,8 1050 2,16 
1150 11,9 1,8 2,4 1401 2,25 
1200 10,9 3,1 4,8 830 1,96 
1250 9,0 4,2 13,8 315 1,63 

Fig. 24. Krzywe wypalania surowca (próbki 211) ze złoża Patoka 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r aw mater ia l (sample 211) f rom the Patoka deposit 
S y m b o l s a s i n F i g . 5 

Skład chemiczny iłów ze złoża Panoszów 
(Patoka) 

Chemical composition of the clays f r o m 
the Panoszów deposit (Patoka) 

Składniki 
Zawartość w % wag. 

Składniki Odmiana Składniki 
Czerwona Szara 

S i 0 2 62,63 66,60 
AI2O3 16,91 17,26 
t iga 1,21 1,23 
Fe2O s 8,38 4,51 
CaO 0,44 0,66 
MgO 0,91 1,01 
N a 2 0 0,04 śl. 
К 2О 1,74 2,45 
Str . przy 7,56 6,04 
praż. 

Analizy według Z. Tokarskiego 

Fig. 25. Derywatogram próbki 212 z Al-
bertowa 

Thermal curves of sample 212 f rom 
Albertów 
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Temp. 
°C 

S c 

(1) 
Nz 

(2) 
Ng 
(3) 

R c 

(4) 
Cobj 
(5) 

850 5,2 13,2 13,8 245 1,85 
900 5,7 13,4 14,1 273 1,85 

G/cm3 950 6,0 13,0 13,8 311 1,86 
1000 6,6 11,9 13,0 434 1,88 

2,0 1050 7,1 10,6 11,6 508 1,91 
1100 8,6 7,6 9,1 677 2,06 

1.0 1150 9,7 4,7 6,6 1136 2,12 
1200 10,4 2,9 4,3 1173 2,17 

•0.0 1250 9,6 3,2 5,4 994 2,04 

Fig. 26. Krzywe wypalania surowca (próbki 212) z Alber towa 
O z n a c z e n i a j a k n a f i g . 5 

Firing curves of the r a w mater ia l (sample 212) f r o m Alber tów 
S y m b o l s a s i n F i g . 5 

OGÓLNY SKŁAD MINERALNY OSADÓW ILASTYCH 

Określenie składu mineralnego badanych próbek ma charakter orien-
tacyjny. Zmierza ono jedynie do poznania głównych składników i ich 
względnych proporcji. Jest ono oparte na wynikach analizy granulome-
trycznej (tab. 3) i derywatograficznej surowców oraz termicznej analizie 
różnicowej poszczególnych frakcji. 

Przedstawione uprzednio derywatogramy pozwalają stwierdzić, że 
próbki osadów ilastych kajpru oraz dolnej części warstw zbąszyneckich 
retyku reprezentują grupę ilastych surowców wapnistych, próbki zaś z gór-
nej części warstw zbąszyneckich i warstw wielichowskich — grupę surow-
ców bez wapiennych. 

Derywatogramy surowców wapnistych (fig. 4, 7, 9, 11 i 13) wykazują 
bardziej złożony skład minerałów termicznie czynnych niż derywatogramy 
surowców bezwapiennych (fig. 14, 17, 22, 25). Wobec powyższego uznano 
za celowe przedstawienie krzywych DTA poszczególnych frakcj i surowców 
wapnistych (fig. 27 i 28). Natomiast w przypadku próbek surowców bez-
wapiennych krzywe DTA wykazują te same efekty, z tym że coraz to 
grubsze frakcje wykazują je coraz słabiej, tak że krzywe te dla frakcji 
10—60 am ujawniają głównie pik w 575°C wskazujący na zdecydowaną 
przewagę kwarcu. 

Przy interpretacji analiz termicznych brano pod uwagę temperaturę 
poszczególnych reakcji endo- i egzotermicznych, ich intensywność i wza-
jemne proporcje, kształt krzywych oraz wielkość strat przy prażeniu zwią-
zanych z dehydratacją, dehydroksylacją i dysocjacją oraz ich proporcje; 
wykorzystano przy tym prace takich autorów jak: D. Schultze (1974), L. 
Stoch (1974) i inni. 

Derywatogramy i krzywe DTA frakcji surowców wapnistych pozwala-
ją na sformułowanie następującego poglądu o ich składzie mineralnym: 
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Fig. 27. Krzywe DTA poszczególnych 
f r a k c j i próbek 101 z Lipia Śląskiego 

i 102 z Jeżowej 
DTA curves of the individual grades 
of sample 101 f rom Lipie Śląskie and 

of sample 102 f r o m Jeżowa 

Fig. 28. Krzywe DTA poszczególnych 
f r akc j i próbek 201 z Ligoty Dolnej 

i 202 z Kocur 
DTA curves of the individual grades 
of sample 201 f rom Ligota Dolna and of 

sample 202 f rom Kocury 

We wszystkich próbkach dominującym ilościowo składnikiem są mi-
nerały ilaste. Znaczna ich część, co zaobserwowano wykonując analizę za-
wartości marglu, a co potwierdzają krzywe DTA poszczególnych frakcji, 
jest związana w agregatach ilasto-kalcytowych różnej wielkości. To spra-
wia, że analizy granulometryczne (tab. 3) wykazują dosyć małą ilość f rak-
cji iłowej ( < 2 fxm). 

Głównym minerałem ilastym jest beidellit, często na pozycjach wy-
miennych z Mg i Ca lub Ca. Towarzyszy mu illit i prawdopodobnie kao-
linit. Najbardziej „beidellitowa" wydaje się próbka 101 z Lipia Śląskiego. 
Głównym minerałem węglanowym jest kalcyt. W próbce 101 z Lipia Ślą-
skiego towarzyszy mu skoncentrowany we frakcji 10—60 ц т dolomit i oba 
te minerały stanowią nieco ponad 16% wag. próbki. W próbce 202 z Kocur 
prawie cały kalcyt (8,2%) jest skupiony w okruchach wapiennych. W pozo-
stałych próbkach zawartość kalcytu wynosi: 6,8% — w próbce (102) z Je-
żowej, 13,4% — w próbce (103) z Krasiejowa, 11,4% — w próbce (201) 
z Ligoty Dolnej. 

Istotnym składnikiem jest też kwarc, którego większa ilość zaznacza 
się charakterystyczną reakcją endotermiczną w temperaturze 575°C jedy-
nie na krzywej DTA frakcj i 10—60 ц т próbki 102 (fig. 27). 

Dodatkowymi składnikami bardzo słabo dającymi znać o sobie na krzy-
wych DTA i DTG są substancje organiczne i zupełnie podrzędnie wystę-
pujące siarczki żelaza. 

Skład granulometryczny, derywatogramy i krzywe DTA poszczegól-
nych frakcji , a szczególnie frakcji < 2 ц т surowców bezwapiennych 
(fig. 29) pozwalają sądzić, że zawierają one głównie minerały ilaste i kwarc 


